CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES CONCURSO
PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE OFICIAL COMBATENTE BOMBEIRO MILITAR

(QOCBM) EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional –
IDECAN e o Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Espírito Santo (CBMES), no uso de suas atribuições legais, tornam público a
presente RETIFICAÇÃO Nº. 02 que altera e complementa o Edital de Abertura
nº. 001/2026 de 27 de janeiro de 2026 nos termos a seguir.

1. Retificar o Anexo VI do Edital nº 001/2026, que trata da prorrogação do período
de inscrições, o qual passa a vigorar nos termos a seguir.

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

1 Publicação do Edital de Abertura 27/01/2026

2 Impugnação ao Edital de abertura 27/01/2026 28/01/2026

3
Período de inscrição para os candidatos que desejem pedir isenção de taxa
de inscrição

27/01/2026 28/01/2026

4 Período de Inscrições 27/01/2026 05/03/2026

5 Prorrogação do período de inscrições 06/03/2026 16/03/2026

6 Respostas às impugnações ao Edital 03/02/2026

7
Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de
inscrição na área do candidato

18/02/2026

8
Prazo de recurso contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção de
taxa de inscrição

19/02/2026 20/02/2026

9
Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção de taxa de
inscrição na área do candidato

27/02/2026

10
Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato
inscrito na condição de Pessoa com Deficiência e solicitação de
atendimento especial

16/03/2026

11 Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 17/03/2026

12
Publicação da relação preliminar de inscritos (Negros + Indígenas +
Atendimento Especial) na área do candidato

25/03/2026

13
Prazo de recurso contra da relação preliminar de inscritos (Negros +
Indígenas + Atendimento Especial)

26/03/2026 27/03/2026

14
Publicação da relação definitiva de inscritos (Negros + Indígenas +
Atendimento Especial)

03/04/2026

15 Divulgação dos locais de prova 10/04/2026

16 Realização da Prova Objetiva + Discursiva 19/04/2026

17 Publicação do gabarito preliminar oficial da prova objetiva 20/04/2026

18 Prazo de recurso contra o gabarito preliminar oficial da prova objetiva 21/04/2026 22/04/2026

19
Publicação do gabarito definitivo oficial e do resultado preliminar da prova
objetiva na área do candidato + espelho do cartão resposta

11/05/2026

20 Prazo de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 12/05/2026 13/05/2026

21 Publicação do resultado definitivo da prova objetiva  01/06/2026

22 Publicação do resultado preliminar da prova discursiva na área do candidato 17/06/2026

23 Prazo de recurso contra o resultado preliminar da prova discursiva 18/06/2026 19/06/2026

24 Publicação do resultado definitivo da prova discursiva 06/07/2026

25 Edital de convocação para os procedimentos de heteroidentificação dos 06/07/2026

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES CONCURSO
PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE OFICIAL COMBATENTE BOMBEIRO MILITAR

(QOCBM) EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

negros + confirmação de autodeclaração de indígenas

26
Realização dos procedimentos de heteroidentificação dos negros +
confirmação de autodeclaração de indígenas

11/07/2026 12/07/2026

27
Publicação do resultado preliminar dos procedimentos de
heteroidentificação dos negros + confirmação de autodeclaração de
indígenas na área do candidato

15/07/2026

28
Prazo de recurso contra o resultado preliminar dos procedimentos de
heteroidentificação dos negros + confirmação de autodeclaração de
indígenas

16/07/2026 17/07/2026

29
Publicação do resultado definitivo dos procedimentos de
heteroidentificação dos negros + confirmação de autodeclaração de
indígenas

24/07/2026

30 Edital de convocação para o Exame de Aptidão Física 24/07/2026

31 Realização da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física. 01/08/2026 02/08/2026

32 Divulgação Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física. 05/08/2026

33 Recurso em face da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física. 06/08/2026 07/08/2026

34 Resultado Final da 2ª Etapa - Exame de Aptidão Física   13/08/2026

35 Convocação para a 3ª Etapa – Inspeção de Saúde. 14/08/2026

36 Realização da 3ª Etapa - Exame de Saúde. 05/09/2026 06/09/2026

37 Divulgação do Resultado Preliminar da 3ª Etapa - Exame de Saúde. 09/09/2026

38
Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos.

10/09/2026 11/09/2026

39 Prazo para envio dos Recurso da 3ª Etapa - Exame de Saúde. 10/09/2026 11/09/2026

40 Resultado Final da 3ª Etapa - Exame de Saúde Física  17/09/2026

41 Convocação para a 4ª Etapa – Avaliação Psicológica 18/09/2026

42 Realização da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica 26/09/2026 27/09/2026

43 Divulgação do Resultado Preliminar da da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica  14/10/2026

44
Prazo para solicitação da entrevista devolutiva de conhecimento das razões
de inaptidão pelos candidatos considerados inaptos.

15/10/2026

45 Realização da entrevista devolutiva 17/10/2026 18/10/2026

46 Prazo para envio dos Recurso da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica 19/10/2026 20/10/2026

47 Resultado Final da 4ª Etapa – Avaliação Psicológica  27/10/2026

48 Convocação para a 5ª Etapa – Exame Toxicológico 27/10/2026

49 Realização da 5ª Etapa – Exame Toxicológico 14/11/2026 15/11/2026

50 Divulgação do Resultado Preliminar da 5ª Etapa – Exame Toxicológico 18/11/2026

51
Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos.

19/11/2026 20/11/2026

52 Prazo para envio dos Recursos da 5ª Etapa – Exame Toxicológico. 19/11/2026 20/11/2026

53 Resultado Final da 5ª Etapa – Exame Toxicológico  26/11/2026

54 Convocação para a 6ª Etapa – Investigação Social
*Responsabilidade da AI

do CBMES*

55 Realização da 6ª Etapa – Investigação Social
*Responsabilidade da AI

do CBMES*

56 Divulgação do Resultado Preliminar da 6ª Etapa – Investigação Social
*Responsabilidade da AI

do CBMES*

57
Prazo para solicitação de conhecimento das razões de inaptidão pelos
candidatos considerados inaptos.

*Responsabilidade da AI
do CBMES*

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES CONCURSO
PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE OFICIAL COMBATENTE BOMBEIRO MILITAR

(QOCBM) EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

58 Prazo para envio dos Recursos da 6ª Etapa – Investigação Social
*Responsabilidade da AI

do CBMES*

59 Resultado Final da 6ª Etapa – Investigação Social
*Responsabilidade da AI

do CBMES*

60 Edital de Convocação para Apresentação dos Candidatos  *

61 Curso de Formação para o Corpo de Bombeiros – CFO BM *

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 001/2026,

de 27 de janeiro de 2026.

3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 06 de março de 2026.

Alexandre dos Santos Cerqueira
Comandante-Geral do CBMES

Thiago de Souza Vieira Silva
Presidente do IDECAN